
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Agrigento 

 

Manuela D’Angelo manuela.dangelo11@istruzione.it 

Via Leonardo da Vinci, 1 - 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it – PEC: uspag@postacert.istruzione.it – www.ag.usr.sicilia.it 

1 

 

IL DIRIGENTE 

 

Visto l’articolo 4 della Legge 124/1999; 

Visto il Regolamento sulle supplenze (D.M. 131/2007);; 

Vista l’Ordinanza Ministeriale relativa alle GPS e alle graduatorie d’istituto per l’anno 

scolastico in corso.; 

Visto Il D.M. 13 dicembre 2000, n. 430; 

Visto Il D.M. 19 aprile 2001, n. 75; 

Visto Il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297 (Testo unico delle disposizioni 

legislative in materia di istruzione) relativo alle graduatorie provinciali 

permanenti per titoli; 

Vista la nota ministeriale prot. n. 157048 del 09.07.2025, avente a oggetto “Anno 

scolastico 2025/2026 – Istruzioni e indicazioni operative in materia di supplenze 

al personale docente, educativo ed A.T.A.” 

Visto il paragrafo 5.3 della nota ministeriale per le supplenze, avente per oggetto - 

ASSUNZIONE PERSONALE AVENTE DIRITTO ALLA RISERVA DEI POSTI ex l. n. 68 

del 1999, che richiama il diritto alla riserva dei posti di cui alla legge 68/1999, al 

decreto legislativo n. 66 del 2010 (articoli 678, comma 9, e 1014, comma 3) e al 

decreto-legge n. 44 del 2023 (articolo 1, comma 9-bis), nei confronti del 

personale docente ed educativo beneficiario delle sopraelencate riserve ed 

iscritto nelle graduatorie ad esaurimento e nelle graduatorie provinciali 

Visti gli art. 1014, comma ,3 del Decreto Legislativo n. 66 del 2010 che recita: “1. A 

favore dei volontari in ferma breve e ferma prefissata delle Forze armate 

congedati senza demerito ovvero durante il periodo di rafferma nonché dei 

volontari in servizio permanente, fermi restando i diritti dei soggetti aventi titolo 

all'assunzione ai sensi della legge 12 marzo 1999, n. 68, e tenuto conto dei limiti 

previsti dall'articolo 5, primo comma, del decreto del Presidente della 

Repubblica 10 gennaio 1957, n. 3, e successive modificazioni, e dall'articolo 52, 

mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Agrigento 

 

Manuela D’Angelo manuela.dangelo11@istruzione.it 

Via Leonardo da Vinci, 1 - 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it – PEC: uspag@postacert.istruzione.it – www.ag.usr.sicilia.it 

2 

 

commi 1-bis e 1-ter, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive 

modificazioni, è riservato: a) il 30 per cento dei posti nei concorsi per 

l'assunzione di personale non dirigente nelle pubbliche amministrazioni di cui 

all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e 

successive modificazioni nonché nelle aziende speciali e nelle istituzioni di cui al 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

Visto l’art. 70 del CCNL del personale del comparto Istruzione e ricerca, sottoscritto il 

18 gennaio 2024 che dispone al comma 1: “Il personale ATA in servizio con 

rapporto di lavoro a tempo indeterminato può accettare, nell’ambito del settore 

scuola, contratti a tempo determinato, su posto intero di Area superiore o – a 

parità di Area – di diverso profilo professionale o relativo alle categorie di cui 

all’art. 33, comma 2 (Categorie professionali), di durata non inferiore al 30 

giugno o ad un anno scolastico (31 agosto), mantenendo senza assegni, 

complessivamente per tre anni scolastici, la titolarità della sede; 

Considerate le disponibilità dei posti all’esito delle operazioni delle immissioni in ruolo del 

personale ATA, pubblicate dall’Ambito territoriale di Agrigento con prot. 

n.15154 del 28/08/2025; 

Visto l’avviso prot. n. 16587 del 10-09-2025 con il quale si comunica che questo  

Ambito territoriale procederà al conferimento di supplenze annuali attingendo 

dalla graduatoria I fascia Personale ATA; 

Visto Il provvedimento prot. n. 17271 del 15/09/2025 con il quale sono stati conferiti 

gli incarichi a tempo determinato per il personale A.T.A. Profilo professionale di 

Collaboratore Scolastico. 

Rilevato che nel prospetto analitico pubblicato con il predetto dispositivo, prot. n. 17271 

del 15-09-202,5 è stato erroneamente trascritto alla Sig.ra SORCE ROSALIA     

08/01/1960 la sede AGIC834003 I.C. "MARCONI” di LICATA part time ore 18 fino 

al 30/06/2026 anziché l’I.C. “L. SCIASCIA” di RACALMUTO part time ore 18 fino 

al 30/06/2026;  

Ritenuto Necessario rettificare, in autotutela, la predetta individuazione; 

mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Agrigento 

 

Manuela D’Angelo manuela.dangelo11@istruzione.it 

Via Leonardo da Vinci, 1 - 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it – PEC: uspag@postacert.istruzione.it – www.ag.usr.sicilia.it 

3 

 

DISPONE 

per le motivazioni in premessa citate, alle quali si rimanda integralmente, la seguente rettifica: 

la sede assegnata alla Sig.ra SORCE ROSALIA 08/01/1960 è l’I.C. “L. SCIASCIA” di RACALMUTO part 

time ore 18 fino al 30/06/2026, anziché la sede AGIC834003 I.C. "MARCONI” di LICATA part time ore 

18 fino al 30/06/2026. 

La pubblicazione in allegato, parte integrante del presente provvedimento, degli esiti delle 

operazioni di incarico a tempo determinato del Personale A.T.A. per l’anno scolastico 2025/2026 

limitatamente al profilo di Collaboratore Scolastico, a seguito della convocazione del 15/09/2025 e 

tenuto conto della predetta rettifica. 

Il personale ATA indicato nell’allegato elenco dovrà prendere servizio nella sede assegnata il primo 

giorno utile dalla pubblicazione del presente dispositivo, con decorrenza giuridica ed economica 

dalla data di effettiva presa di servizio. 

I Dirigenti scolastici comunicheranno, tempestivamente, l’eventuale mancata presa di servizio del 

Personale ATA individuato. 

Le disponibilità liberate per effetto della mancata presa di servizio o dell’eventuale risoluzione del 

contratto di lavoro saranno considerati sopravvenute, non comportano il rifacimento delle 

operazioni e saranno prese in considerazione per eventuale turno successivo di nomina. 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere in autotutela alle eventuali rettifiche necessarie. 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web e all’albo on line di questo Ufficio con valore di 

notifica per i docenti interessati. 

Si avvisa che, per effetto delle norme sulla privacy, le stampe non contengono alcun dato personale 

e sensibile che concorra alla costituzione delle stesse. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 

entro CENTOVENTI giorni oppure ricorso giurisdizionale al competente T.A.R., entro SESSANTA 

giorni. 

Il Dirigente 

Bernardo Moschella 

 

mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/

		2025-09-16T14:15:15+0200


		2025-09-16T14:27:22+0200
	protocollo




